

## ANEXO I

CONCORRÊNCIA Nº 30/2021.  
PROCESSO Nº 121/2021.CARTA PROPOSTA

## 1. IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE:

RAZÃO SOCIAL: DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP	
NOME FANTASIA: DOCA	
ENDEREÇO: R. MANOEL DE ARZÃO Nº 97	CEP: 89.249-000
BAIRRO: SÃO JOSÉ MUNICÍPIO: ITAPOÁ	ESTADO: SANTA CATARINA
TELEFONE: (47) 3227-1116	CNPJ: 82.887.829/0001-12
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 255.229.828	INSCRIÇÃO ESTADUAL: 0153

## 2. VALIDADE DA PROPOSTA:

Prazo de validade da proposta: 60 dias.

Prazo máximo de Execução: 03 Meses após a emissão da "Ordem de Serviço".

## 3 – DEMONSTRATIVO DA QUANTIDADE DE PREÇO:

1ª Observação: Esta licitação está condicionada ao MENOR PREÇO GLOBAL e fazem parte deste anexo a "Planilha Orçamentária" e "Cronograma Físico-Financeiro" os quais obrigatoriamente deverão constar em apenso ao modelo carta proposta.

2ª Observação: O preço MÁXIMO desta licitação de **R\$ 332.046,68 (trezentos e trinta e dois mil e quarenta e seis reais e sessenta e oito centavos).**

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	QUANT	VALOR TOTAL R\$
1	Contratação de empresa de construção civil com mão de obra especializada e fornecimento de materiais para a execução de cercamento com mureta e gradil da EM João Monteiro Cabral, compreendendo 311m, conforme projetos, planilhas e demais anexos, partes integrantes do Edital.	01	R\$ 316.746,69

**R\$316.746,69 (Trezentos e Dezesseis Mil e Setecentos e Quarenta e Seis Reais e Sessenta e Nove Centavos.).**

Analizamos as condições de fornecimento de serviços e materiais da presente licitação e concordamos integralmente com as condições propostas na Concorrência nº 30/2021, aceitando as condições designadas pelo mesmo e seus anexos.

Nos preços ofertados estão inclusos todos os custos e insumos, impostos diretos e indiretos, mão de obra, combustíveis, manutenção, amortizações e outros de acordo com o edital.

Declaramos que anexo a presente estão as planilhas contendo nossos preços nos moldes das planilhas do edital e planilha orçamentária.

Itapoá, 05 de janeiro de 2022.

**DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP**Januário Luiz Nunes  
CPF: 378.917.319-34  
RG: 5/R 832.332  
Sócio Administrador

DADOS BANCÁRIOS

## 1. DADOS BANCÁRIOS:

<b>NOME DO BANCO:</b> Caixa Econômica Federal
<b>CIDADE:</b> Itapoá - SC
<b>Nº DA AGÊNCIA:</b> 3364 (Operação 003)
<b>Nº DA CONTA CORRENTE DA EMPRESA:</b> 00000960-4
<b>TITULAR DA CONTA CORRENTE:</b> DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP

## 2. DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

<b>NOME COMPLETO:</b> Januário Luiz Nunes
<b>CARGO OU FUNÇÃO:</b> Gerente
<b>IDENTIDADE Nº:</b> 5/R832. 332
<b>CPF/MF Nº:</b> 378.917.319-34

Itapoá, 05 de janeiro de 2022.

  
\_\_\_\_\_  
DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP  
Januário Luiz Nunes  
CPF: 378.917.319-34  
RG: 5/R 832.332  
Sócio Administrador

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

TOMADOR: Prefeitura Municipal de Itapoá - SC

EMPREENDIMENTO: Cercamento E.M. João Monteiro Cabral

BDI: 26,67%

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QTDE	UNIT. S/ BDI	TOTAL S/ BDI	UNIT. C/ BDI	TOTAL C/ BDI
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							
1.1	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS	mês	2,00	650,00	1.300,00	823,36	1.646,71
1.2	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	m²	2,0	225,00	450,00	285,01	570,02
						<b>Total Sub-Item 1 (sem BDI)</b>	<b>1.750,00</b>
						<b>Total Sub-Item 1 (com BDI)</b>	<b>2.216,73</b>
<b>2 CERCAMENTO</b>							
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA VIGA BALDRAME COM MINIESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS).	m³	14,37	30,96	444,90	39,22	563,55
2.2	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS)	m³	18,86	35,19	663,68	44,58	840,69
2.3	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES.	m²	511,10	80,00	40.888,00	101,34	51.792,83
2.4	AÇO CA-50 Ø 4,2 A9,5MM, INCLUSIVE CORTE, DOBRAGEM E COLOCAÇÃO DE FERRAGENS NAS FORMAS, PARA SUPERESTRUTURAS E FUNDAÇÕES	Kg	387,20	14,15	5.478,88	17,92	6.940,10
2.5	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM	Kg	1.570,00	16,50	25.905,00	20,90	32.813,86
2.6	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m³	35,63	584,47	20.824,67	740,35	26.378,60
2.7	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	m²	295,00	80,58	23.771,10	102,07	30.110,85
2.8	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L	m²	1.041,60	5,68	5.916,29	7,19	7.494,16
2.9	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM.	m²	1.041,60	28,50	29.685,60	36,10	37.602,75
2.10	CERCA/GRADIL NYLOFOR H=1,53M, MALHA 5 X 20CM - FIO 5,00MM, COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 x 60 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE ESTA), REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	311,00	236,54	73.563,94	299,63	93.183,44
2.11	PORTÃO EM FERRO, EM GRADIL METÁLICO, PADRÃO BELGO OU EQUIVALENTE, DE CORRER	m²	5,40	759,84	4.103,14	962,49	5.197,44
2.12	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	m²	1041,60	16,38	17.061,41	20,75	21.611,69
						<b>Total Sub-Item 2 (sem BDI)</b>	<b>248.306,60</b>
						<b>Total Sub-Item 2 (com BDI)</b>	<b>314.529,97</b>
						<b>TOTAL GERAL - SEM BDI</b>	<b>250.056,60</b>
						<b>TOTAL GERAL - COM BDI</b>	<b>316.746,69</b>

Itapoá, 05 de janeiro de 2022.

DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP  
 January Luiz Nunes  
 CPF: 378.917.319-34  
 RG: 5/R 832.332  
 Sócio Administrador

DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP  
 Emerson Lippi Simão  
 CPF: 124.747.048-25  
 Engenheiro Civil / Engenheiro de Segurança do Trabalho  
 CREA/SC 060592-6 - SC

**CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO**

**TOMADOR:** Prefeitura Municipal de Itapoá - SC  
**EMPREENDIMENTO:** Cercamento E.M. João Monteiro Cabral

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	VALOR DOS SERVIÇOS	%	MÊS 1		MÊS 2		MÊS 3		TOTAL	
				%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	2.216,73	0,70%	100,00%	2.216,73		0,00			100,00%	2.216,73
2	CERCAMENTO	314.529,97	99,30%	50,00%	157.264,98	25,00%	78.632,49	25,00%	78.632,49	100,00%	314.529,97
	<b>Total</b>	<b>316.746,69</b>	<b>100,00%</b>	<b>50,35%</b>	<b>159.481,71</b>	<b>24,83%</b>	<b>78.632,49</b>	<b>24,83%</b>	<b>78.632,49</b>	<b>100,00%</b>	<b>316.746,69</b>
	<b>Total Acumulado</b>			<b>50,35%</b>	<b>159.481,71</b>	<b>75,17%</b>	<b>238.114,20</b>	<b>100,00%</b>	<b>316.746,69</b>	<b>100,00%</b>	<b>316.746,69</b>

Itapoá, 05 de janeiro de 2022.

**DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP**

Januario Luiz Nunes  
CPF: 378.917.319-34  
RG: 5/R 832.332  
**Sócio Administrador**

**DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP**

Emerson Lippi Simão  
CPF: 124.747.048-25  
Engenheiro Civil / Engenheiro de Segurança do Trabalho  
**CREA/SC 060592-6 - SC**



Rua: Manoel de Arzão Nº 97 Bairro: São José Cidade: Itapoá Estado: Santa Catarina  
CEP: 89.249-000 Telefone: (47) 3227-1116 CNPJ: 82.887.829/0001-12  
Insc. Municipal: 0153 Insc. Estadual: 255.229.828 CREA-SC: 075781-0  
E-mail: Docasajardim@yahoo.com.br

**Demonstrativo de Cálculo do BDI**

EMPREENHIMENTO: Cercamento E.M. João Monteiro Cabral

**TIPO DE OBRA**

Construção de edifícios

Componente do BDI	Mínimo	Máximo	Adotado		
Administração Central	3,00%	5,50%	4,50%		
Seguro e Garantia	0,80%	1,00%	0,90%		
Risco	0,97%	1,27%	1,10%		
Despesas Financeiras	0,59%	1,39%	1,20%		
Lucro	6,16%	8,96%	7,00%		
<b>Tributos</b>	<b>base de cálculo</b>	<b>aliquota</b>	<b>normal</b>	<b>desonerada</b>	
ISS	27,00%	3,00%	0,81%	0,81%	opção desonerado
PIS		0,65%	0,65%	0,65%	
COFINS		3,00%	3,00%	3,00%	
CPRB		0,00%	--	4,50%	
<b>TOTAL</b>			<b>4,46%</b>	<b>8,96%</b>	
<b>TOTAL SEM DESONERAÇÃO</b>		<b>20,34%</b>	<b>25,00%</b>	<b>20,71%</b>	
<b>TOTAL COM DESONERAÇÃO (Lei nº 12.546, Art. 7º, IV e VII)</b>				<b>26,67%</b>	

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \frac{(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)}{(1-I)} - 1$$

(Forma de cálculo conforme Acórdão nº 2.622/2013 TCU Plenário)

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi COM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde à 27%, com a respectiva alíquota de 3%.

Itapoá, 05 de janeiro de 2022.

DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP

Januario Luiz Nunes  
CPF: 378.917.319-34  
RG: 5/R 832.332  
Sócio Administrador

DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP

Emerson Lippi Simão  
CPF: 124.747.048-25  
Engenheiro Civil / Engenheiro de Segurança do Trabalho  
CREA/SC 060592-6 - SC